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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Chtěla bych jako budoucí učitelka umět svým žákům poskytnout nejen teoretický základ,

ale i souvislosti probírané látky a její využití v běžném nebo profesním životě. Inspirací

k tomuto tématu a motivací mi byla má vlastní zkušenost při studiu na gymnáziu a

následně na vysoké škole technického zaměření, kde jsem až zpětně porozuměla tomu,

k čemu jsem se jednotlivá témata středoškolské matematiky učila a jaká mají využití.

Motivovaly mě i velmi podobné zkušenosti lidí z mého okolí, kteří se shodli v tom, že

studium matematiky je odrazovalo už jen z toho důvodu, že nerozuměli tomu, co se učí a

hlavně proč se to učí.

Tato práce by měla sloužit jak učitelům matematiky, tak jejich studentům nebo jen

zájemcům o matematiku k tomu, aby měli k dispozici přehled aplikací a příkladů využití

k daným tématům, mohli si reálné situace převést na matematický problém a ten následně

spočítat. Některé příklady lze zařadit do běžné hodiny, některé mohou sloužit jen jako

ukázka nebo nadstavbový příklad.

Text je utříděn do kapitol, které odráží strukturu RVP pro gymnázia, tedy všeobecného

středoškolského vzdělání, aby se učitel i žák snadno a rychle zorientoval. Některé kapitoly

obsahují pouze slovní okomentování využití matematické oblasti a to z několika důvodů.

V některém případě mi přišlo důležitější se věnovat popisu a vysvětlení „jak to funguje“ a

příklad s počítáním by byl již zbytečný. Jindy k tématu ani žádný početní příklad nebyl

nalezen (viz kapitola Množiny). A někdy šlo jen o seznámení čtenáře s místem výskytu

matematické oblasti.

Všechny početní příklady jsou uvedené i s řešením a výsledky. U každého příkladu je

uveden původ nebo autor a také zda byl příklad nějak pozměněn nebo převzat doslovně.

Tam, kde není uveden autor nebo zdroj inspirace, jsem autorkou příkladu já sama.

Aplikace a příklady byly vybírány tak, aby si středoškolský student vystačil se svými

znalostmi a mohl jim porozumět. Některé příklady jsou velmi jednoduché, jiné naopak

složitější. Cílem je však ukázat danou aplikaci, než se přímo naučit nebo umět spočítat

daný problém.
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1 MNOŽINY

S množinami se setkáváme již jako malé děti. Pod pojmem množina si můžeme představit

tolik věcí kolem nás. Už když jsme se narodili, byli jsme zařazeni do skupiny dětí podle

roku narození nebo podle měsíce narození nebo dalších jiných možných charakteristických

vlastností.

Množinu chápeme jako soubor různých prvků, které jsou od sebe rozlišitelné a mohou mít

nějakou společnou vlastnost, která je do té množiny řadí. Množina může být také

množinou jiných množin (podmnožin). Na příkladě nově narozených dětí je množina děti

narozené v roce 2018 a podmnožinami mohou být například děvčata a chlapci, nebo děti

rozdělené podle měsíce narození. Takto se můžeme dívat na svět kolem nás.

Jiným příkladem množin je biologická klasifikace. Ta třídí všechny živé (i odumřelé)

organismy do skupin (můžeme říci množin) podle hierarchie. Takovýchto klasifikací

existuje hned několik, ale počátky současné klasifikace pochází od Carla Linné.

Obrázek 1: Biologická klasifikace

Zdroj: Wikipedia
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2 ČÍSELNÉ OBORY

2.1 KOMPLEXNÍ ČÍSLA

Tento číselný obor se pro studenty všeobecného středoškolského vzdělávání může zdát

bezvýznamný. Ovšem opak je pravdou. Komplexní čísla využívají ti, kteří se zabývají

elektrotechnikou, zejména střídavými proudy.

Střídavý proud

Střídavý proud je periodicky se měnící elektrický proud, jehož průběh lze zaznamenat

graficky tak, že na vodorovnou osu naneseme čas a na osu svislou okamžitou hodnotu

elektrického proudu.

Obrázek 2: Střídavý proud

Zdroj: vlastní zpracování

Pokud se velikost a smysl elektrického proudu mění nepravidelně, nazýváme jej

aperiodickým. My se teď budeme zabývat proudem periodickým. Tyto proudy jsou také

někdy označovány jako harmonické a jejich průběh je reprezentován goniometrickými

funkcemi sinus nebo kosinus.

Použití komplexních čísel nacházíme při řešení střídavých proudů symbolicko-komplexní

metodou. Tato metoda nahrazuje počítání s goniometrickými funkcemi a tím se výpočty

podstatně zjednoduší. Komplexní číslo má v Gaussově rovině tvar , kde je

v pravoúhlé soustavě souřadnic bod , je vzdálenost od počátku na reálné

(vodorovné) ose a je vzdálenost od počátku na imaginární (svislé) ose.
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Obrázek 3: Komplexní číslo

Zdroj: vlastní zpracování

Z tohoto obrázku můžeme odvodit goniometrický tvar komplexního čísla (Blahovec,

2003).

,

kde

Písmenem Z značíme v elektrotechnice zdánlivý odpor neboli impedanci. Pro zápis

impedance jako komplexního čísla píšeme písmeno tučně. Jeho složkový tvar vypadá

takto: , kde je rezistence (činný odpor), je reaktance (jalový odpor) a je

imaginární jednotka, kterou značíme místo aby se toto značení nepletlo se značením

okamžité hodnotu proudu (Blahovec, 2005). Pro ukázku, jak se s komplexními čísly počítá

při řešení obvodů střídavého proudu komplexní metodou, uvedeme následující příklad.

Tento příklad je doslovně převzat z publikace Elektrotechnika III a obsahuje i další vztahy,

které ovšem není potřeba pro účel této práce nijak zvlášť vysvětlovat. V uvedeném řešení

bylo několik málo věcí doplněno nebo upraveno, například absolutní hodnotu impedance

nebo proudu autor uvádí bez „rovných čar“, kterými se v matematice značí absolutní

hodnota. Toto bylo upraveno, aby výpočet absolutní hodnoty byl zapsán matematicky

korektně a čtenáře to nemátlo.
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Příklad – Určení proudu

Určete proudy v obvodu na obrázku 4, jsou-li impedance

Napětí zdroje je V (Blahovec 2005,

s. 212 - 214).

Obrázek 4: Obvod

Zdroj: vlastní zpracování

Řešení:

Pro impedanci dvou paralelních větví platí

Po úpravě

Celková impedance obvodu odpovídá

Absolutní velikost impedance je

Celkový proud se vypočte
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Absolutní velikost proudu je rovna

Napětí na zátěži s impedancí vypočteme následovně:

Napětí na paralelní kombinaci se určí takto:

Proud procházející zátěží s impedancí je roven

Absolutní velikost proudu je

Proud procházející zátěží s impedancí je v komplexním vyjádření:

Absolutní velikost proudu je rovna

.

Výsledek:

Proudy a vyšly následovně:
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3 ROVNICE A JEJICH SOUSTAVY

Pomocí rovnic a nerovnic lze spoustu reálných nebo technických problémů snadno vyřešit

převedením na matematický problém, který vyřešíme a následně ověříme, zda řešení

odpovídá reálně možnému výsledku. Zajímavé jsou úlohy o rovnoměrném pohybu nebo

pohybu rovnoměrně zrychleném/zpomaleném. Užitečné jistě bude umět spočítat brzdnou

dráhu automobilu, který jede určitou rychlostí. Zjistíme tedy, při jaké rychlosti si máme

držet jak velký odstup od auta jedoucího před námi.

Na střední škole se také setkáváme s úlohami i společné práci. To může mít užitek pro

vedoucího provozu, stavbyvedoucího nebo kohokoliv, kdo organizuje práci o více lidech.

Když bude vědět, jak dlouho zhruba trvá práce jednomu člověku, může si pak dopočítat,

kolik lidí budete potřebovat na ten daný úkon, aby práce byla hotová za požadovaný čas.

Nebo jiný způsob užití je ve farmaceutickém průmyslu, kde je velmi podstatné umět určit,

kolik čeho máme smíchat, abychom získali roztok o požadované koncentraci.

Rovnice a nerovnice mají velmi široké spektrum využití a dají se snadno aplikovat na

reálné problémy.

Příklad – Brzdná dráha

Jedeme v autě rychlostí 80 km/h. Před námi stojí překážka vzdálená 50 metrů. Stihneme

auto zastavit, aniž bychom do ní narazili?

Řešení:

Pro rovnoměrně zpomalený pohyb platí tyto rovnice:

… rychlost

… dráha

kde je počáteční rychlost, konstanta zpomalení, čas, počáteční dráha když .

V první rovnici pro výpočet rychlosti dosadíme za nulu, protože rychlost při zastavení je


[…]


(Kuřina a kol., 2009). Na stejném principu, ale opačném směru odrazu, funguje

parabolická anténa. Ta zachytí signál, který se odrazí přímo do ohniska paraboly. Čím je

parabolická anténa větší, tím lépe zachytává signál.

Obrázek 16: Světlomet

Zdroj: vlastní zpracování

Známým výskytem paraboly je parabolický let, který nám umožní zažít stav bez tíže.

Letadlo, které stoupá pod úhlem kolem 45° do výšky zhruba 8 000 km, v určitém bodě

následuje trajektorii tvaru paraboly a dochází ke stavu bez tíže. Ten trvá 20 až 30 sekund, a

pak letadlo klesá opět dolů. Tohoto jevu se využívá k přípravě kosmonautů před letem do

vesmíru, ale dnes je to i velmi drahá atrakce, tzv. „horská dráha pro dospělé“ (Wikipedia,

Parabolický let).
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Obrázek 17: Parabolický let

Zdroj: First Class

9.2 VEKTORY

Vektory mají velmi široké využití ve fyzice, kde vektor představuje veličinu. Například

síla jako vektor působí určitým směrem a má danou velikost. Takto velice snadno a

názorně můžeme pracovat s různými veličinami.

Vektory spolu s fyzikálními zákony budeme potřebovat při navrhování pozemní

komunikace. Základním parametrem při navrhování komunikace je návrhová rychlost,

která záleží na umístění budoucí komunikace, tedy na dopravní důležitosti (kategorii

silnice nebo dálnice) a přírodních podmínkách – hornaté, rovinaté nebo pahorkovité území.

Při navrhování máme několik prvků, o kterých budeme rozhodovat a určovat jejich

parametry. Jedním z nich je sklon komunikace ve směrových obloucích (zatáčkách), který

je důležitý pro bezpečné a plynulé projetí oblouku. Musí být totiž zajištěno, aby vozidlo

jedoucí návrhovou rychlostí obloukem nebylo vymrštěno z vozovky nebo se nesesmyklo

dovnitř oblouku. Musí být tedy zajištěna rovnováha sil, která v tomto momentě na jedoucí

vozidlo působí.
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Obrázek 18: Vozidlo projíždějící směrovým obloukem

Zdroj: vlastní foto z pokladu k přednášce Doc. Ing. Ludvíka Vébra, CSc.

Vysvětlivky: P – příčný sklon, - sklon vozovky, – síla odstředivá, – tíha, –

smykové tření

Na tomto obrázku je dobře vidět, jak vektory popisují jednotlivé síly, jejich složky a směr.

Aby vozidlo nepřešlo do smyku podle předchozího obrázku ve směru příčného sklonu,

nesmí nastat:

kde je součinitel smykového tření. A aby nedošlo k opačné situaci, musí třecí síly být

větší než velikost sil smykového tření. Z těchto podmínek pak získáme rovnici pro velikost

nejmenšího dovoleného poloměru směrového oblouku.

Takto nám vektory pomohou při vizualizaci reálné situace. Pomocí nich máme jasně

určeno, kterým směrem dané síly působí a lze tak snadno nalézt řešení problému.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s využitím jednolitých kapitol středoškolské

matematiky. Bohužel ne všechna témata mají své praktické využití v běžném životě. Tato

témata jsou zařazeny do výuky buďto z důvodu, že jsou podkapitolami větších témat, nebo

mají přispět k rozvoji logického (a zároveň) matematického myšlení.

Při psaní práce jsem narazila na problém se zařazením některých aplikací, protože řešily

komplexní problém, a tak obsahovaly více středoškolských témat dohromady. V tomto

případě v textu odkazuji čtenáře na kapitoly, kde se těmto ostatním tématům věnuji.

Aplikace jsem se snažila zařadit do těch kapitol, které zahrnovaly hlavní problém dané

aplikace.

Početní příklady jsem vytvořila samostatně, nebo jsou kombinací inspirace z uvedených

zdrojů a mé vlastní úpravy/přeměny. Některé jsou doslovně převzaty, jelikož nejsou

z mého oboru a mé znalosti nejsou v takovém případě dostatečné na předložení vlastního

řešení, nebo byl příklad v původní verzi tak vhodný, že případná úprava nebo vlastní (jiné)

řešení nemělo význam. U jiných příkladů jsem se nechala inspirovat stylem řešení a zadání

změnila na jiný, více praktický problém. U všech jsou uvedeny zdroje, ze kterých jsem

čerpala.

U kapitol 8.1 a 9.2 jsem čerpala z přednášek Doc. Ing. Ludvíka Vébra, CSc. k předmětu

Dopravní stavby a územní plánování, který jsem studovala na Stavební fakultě ČVUT

v Praze, které jsou bohužel dostupné pouze studentům daného předmětu, a nemohla jsem

tedy citovat zdroj.

Obrázky jsou vytvořené v programu Geogebra Klasik nebo jsou převzaty z internetu ze

zdrojů uvedených v seznamu literatury.

Na psaní této práce byl použit program Microsoft Office Word 2007.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se věnuje aplikacím středoškolské matematiky v běžném i profesním

životě. Měla by studentům ukázat, jak je matematika užitečná a hlavně důležitá pro mnoho

dalších oborů. Kapitoly nesou názvy podle hlavních témat všeobecného středoškolského

vzdělávání a jsou seřazeny podle RVP pro gymnázia. Každé téma ve většině případů

zahrnuje i ukázkový početní příklad s výsledkem a postupem řešení.

RESUME

This bachelor thesis is based on secondary school mathematics applications used in real

life and other fields. It is supposed to show students the use and importance of mathematics

in many professional fields. Chapters are named after the main topics of common

secondary education and they are sorted by the RVP for grammar schools. In most cases

every topic comes with an example, result and solving method.
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