Oponentní posudek bakalářské práce Terezy Buriankové, studijní program

B1001 Přírodovědná studia, studijní obor Matematická studia na téma

„Středoškolská matematika v praktickém využití“

Autorka v bakalářské práci vytváří sbírku aplikačních úloh ze středoškolské

matematiky. Práce má celkem – včetně seznamů a obrázků – 54 stran. Je členěna do úvodu,

9 kapitol a závěru.

Nejdříve uvedu některé výtky, posléze provedu ohodnocení jednotlivých kapitol.

Na straně 4 bych spíše očekával lepší vymezení pojmu množina.

Na další straně jsou uvedeny, ovšem ne zavedeny komplexní čísla. Možná by stačil

odkaz na správnou definici. Nejdříve sdělíme, že střídavý proud se mění periodicky (ř. 8),

abychom na ř. 15 připustili existenci i aperiodického střídavého proudu. Ovšem i periodický

proud nemusí být harmonický (vysvětlit).

V příkladu na straně 7 by bylo myslím vhodné zmínit způsob řešení pomocí Ohmova

zákona pro harmonické proudy. Nikde dále nejsou vysvětleny vlastnosti imaginární části

proudu atd.

Na straně 14 na řádce 13 je uvedeno, že hlavní důvod, proč jsou dráty elektrického

vedení prověšené, je délková a objemová roztažnost. Není tomu tak, protože hlavním

vyníkem je gravitace. Hmotné dráty, řetězy prostě vlivem gravitace zaujmou křivku, která se

nazývá řetězovka. Na zavěšení drátu na sloupy je dokonce česká norma ČSN EN 50149.

Na str. 23 je uveden příklad se stanovením optimální ceny tarifu. Jsou v něm uvedeny

meze, po které je známá reakce zákazníků na zvýšení či snížení tarifu. Tato mez je stanovena

na 50 Kč. Nijak nepredikujeme, co se bude dít mimo tento rozsah. Proto je zvláštní, že

výsledek vychází velmi vzdálen stanovené mezi – dokonce je 2x překročena. V tomto rozsahu

se budou zákazníci chovat jinak, než je popsáno.

V kapitole 5.5 jsou uvedeny aplikace na téma goniometrické funkce. Autorka zde

uvádí kartografická zobrazení, která jsou myslím mimo rozsah znalostí středoškoláka.

Vzorečky jsou uvedeny bez jakéhokoli odvození a ve své podstatě jde jen o dosazení do nich.

Na straně 33 je uveden příklad stavebního spoření. Autorka sice uvádí, že bude

měsíčně přispívat 1 700 Kč, ale ve vlastním výpočtu již tuto možnost nijak neuvedla. Pracuje

s tím, že splatila 20 400 Kč najednou na konci roku. Myslím, že příklad by měl být správně

řešen. Dále asi špatně pochopila hodnotu úroků. Ty jsou vždy vypočítávány z maximálně

příznivé situace a neodpovídají reálním podmínkám.

Příklad na straně 37 je zadán velmi zvláštně. Popis obrázku neodpovídá proměnným

používaným při řešení. Užíváte označení strana a ,aniž je vyznačena na obrázku. Není jasné,

odkud se vzala hodnota úhlu β2. Podle úvah autorky je zřejmě trojúhelník BDC pravoúhlý. To

není pravda. Nutno upravit a vysvětlit.

V kapitole 8.1 autorka popisuje rovinné křivky, Volí si příklady na plánování

komunikace. Text, který dále uvádí, budí dojem doplňkového textu. Nejsou v něm uvedeny

žádné podstatné informace. Např. není jasné, jaké fyzikální hodnoty budeme dosazovat do

vzorců na str. 41. Bude rychlost uváděna v m/s nebo km/hod? Hodnota pmax je sklon vozovky,

který měříme v procentech?

Navrhuji práci uznat a udělit známku dobře.

V Plzni dne 28.5. 2019 RNDr. Václav Kohout, PhD.